UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 51/2020

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pes-
quisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o
deliberado na 146ª. Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 7 de
dezembro de 2020, com fundamento na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, na Resolução CNE/CES n° 7 de 11 de março 2002, que estabe-
lece as Diretrizes Curriculares para os Cursos de Ciências Biológicas e na
Resolução CNE/CES, de 4 de abril de 2009 que estabelece a carga horária
mínima para curso de Bacharel em Ciências Biológicas.

RESOLVE

Art. 1º- Aprovar o regulamento das Atividades Teórico-

Prática de Aprofundamento (ATPAs) do Curso de Bacharelado em Biologi-
                                        .

                          de Andrade, em 10 de dezembro de 2020.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
PRESIDENTE

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

                                 nº 51/2020

REGULAMENTO DAS Atividades Teórico-Prática de Aprofundamen-
to (ATPAs) DO CURSO BACHARELADO EM BIOLOGIA NA UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ-UESC

Art. 1º - As Atividades Teórico-Prática de Aprofundamento (ATPAs) podem
                                   o edu
                                   o      neas e capazes, com os certifica-
dos e decla                                 ) que permitam ampliar a for-
                                                     .

               : Essas horas devem ser cumpridas pelos discentes ao longo
do curso, sendo responsabilidade do Colegiado de Biologia e dos docentes
                                 over projetos de ensino, pesquisa e exten-
   .

        -
ATPAs, via protocolo ao Colegiado de Biologia, respeitan                  a-
  mico da UESC, organizados de acordo com a ordem apresentada em for-
         specífico, em cópias devidamente autenticadas.

Art. 3º- Para cumprimento da carga horária das Atividades Teórico-Prática de
Aprofundamento (ATPAs) o estudante deverá realizar, ao longo do curso, um
mínimo de 200 (duzentas) horas, dentre as atividades relacionadas neste ba-
rema.

        -                                                                o-
fissionais alternati
                                                                            e-
                                               e
                , carga h                        , conforme determinado no
barema a seguir:

2. MODALIDADE I: ENSINO

Item

Detalhamento
da Modalidade

Compro-
vação

C.H. Atri-
buída

CH. máxima
e condições

C.H.
Máxi-
ma

Horas A-
presenta-
das

Horas Apro-
veitadas

1

Disciplinas de
cursos de gra-
duação em  C .
Biológicas (de
outras IES),

Histórico
escolar
com a-
provação

----------

Até 20h para
cursos
Presenciais
e não-
presenciais

20

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

desde que em
curso reconhe-
cido e não con-
templadas na
grade curricular
do curso de C.
Biológicas

2

Participação em
Grupos de Es-
tudos registra-
dos (da UESC
ou de outras
IES)

Certifica-
do/declar
a ção de
participa-
ção

         ------
-----

Até 30h

30

3

Participação em
Projetos de En-
sino e de Inicia-
ção à Docência
(com ou sem
bolsa), da U-
ESC ou de
outras IES

Certifica-
do/declar
a ção de
participa-
ção

        -------
----

Até 100h

100

  TOTAL DE ATIVIDADES REFERENTES À MODALIDADE  ENSINO

2. MODALIDADE II: PESQUISA

Item

Detalhamento da
Modalidade

Compro-
vação

C.H. Atri-
buída

C.H.
máxima
e con-
dições

C.H.
Má-
xima

Horas A-
presenta-
das

Horas A-
proveita-
das

1

Participação em
iniciação científica
da UESC (com ou
sem bolsa) – PI-
BIC/PROBIC/PROI
C/PIBITI

Certificado
de partici-
pação emi-
tido pela
PROPP

-----

Até
100h

100

2

Participação em
projetos de pesqui-
sa da UESC ou de
outras IES sem bol-
sa

Certificado
de partici-
pação emi-
tido pela
PROPP

-----

Até  100
h

     50

3

Apresentação de
trabalho em even-
tos científicos (na-
cio-
nais/internacionais)
– artigo comple-
to/resumo expandi-
do

Certificado
de apresen-
tação do
Trabalho

15 h por
artigo

Até 80h

80

4

Apresentação de
trabalho em even-
tos científicos (na-
cio-
nais/internacionais)
– resumo simples

Certificado
de apresen-
tação do
Trabalho

10h por
apresen-
tação

Até 60h

60

5

Apresentação de
trabalho em even-

Certificado
de apresen-

10h por
apresen-

Até 50h

50

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

tos científicos (regi-
onais/locais) – arti-
go

tação do
Trabalho

tação

6

Apresentação de
trabalho em even-
tos científicos (regi-
onais/locais) – re-
sumo/ensaio/pôster

Certificado
de
apresenta-
ção do tra-
balho

5h por a-
presenta-
ção

Até 40h

40

7

Publicação de arti-
go completo em
Anais de Eventos

Cópia do
sumário e
do registro
dos anais

15 h por
 artigo

Até 50h

50

8

Publicação de re-
sumos em Anais de
Eventos

Cópia do
sumário e
do registro
dos anais

5h por re-
sumo

Até 30h 30

9

Publicação de arti-
gos completos em
Periódicos

Cópia da
capa; ficha
catalográfi-
ca; sumário
e primeira
página do
trabalho no
periódico

50h
por artigo

Até
100h

100

10

Publicação de capí-
tulos de livro

Cópia da
capa; ficha
catalográfi-
ca; sumário
e primeira
página do
trabalho no
livro ou de-
claração de
aceite

40h por
capítulo

Até
100h

100

11

Publicação em jor-
nais, revistas ou
periódicos não a-
cadêmicos,  com
temática área do
curso e afins im-
presso ou online

Cópia da
publicação
e da com-
provação
do local de
publicação

5h por pu-
blicação

Até 30h

30

TOTAL DE ATIVIDADES REFERENTES À MODALIDADE  PESQUISA

. MODALIDADE III: EXTENSÃO

Item

Detalhamento
da Modalidade

Comprovação

C.H.
Atribu-
ída

C.H.
máxima
e con-
dições

C.H.
Má-
xima

Horas A-
presenta-
das

Horas A-
proveita-
das

1

Atuação profis-
sional nas áreas
de atribuição do
Licencia-
do/Bacharel em
C. Biológicas

Atestado emitido
pela empresa (pú-
blica/privada) con-
tendo descrição
das atividades de-
senvolvidas

15 h
por
mês

Até
100h

100

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

2

Cur-
sos/minicursos
diversos que
qualifiquem o es-
tudante dentro
da área de co-
nhecimento da
C. Biológicas

Certificado/declara
ção de participa-
ção

Até 20h
por
curso

Até 60h

60

3

Cur-
sos/minicursos
diversos que
qualifiquem o es-
tudante nas di-
versas áreas do
conhecimento

Certificado/declara
ção de participa-
ção

Até 10h
por
curso

Até 30h

30

4

Estágio Supervi-
sionado não-
obrigatório

Contrato de está-
gio

---------- Até 80h 80

5

Ministrante de
palestra e/ou mi-
nicurso em even-
tos

Certificado/declara
ção de participa-
ção

Até 20h
por a-
ção

Até 20h

40

6

Comissão de a-
poio em eventos
científicos

Certificado/declara
ção de participa-
ção

2h por
monito-
ria

Até 10h

10

7

Organização de
Eventos Acadê-
mico-Científicos

Certificado/declara
ção de participa-
ção

40h por
ação

Até 80h

80

8

Participação em
Projetos de Ex-
tensão da UESC
ou de outras IES
(com ou sem
bolsa)

Certificado emitido
pela PROEX ou
declaração do co-
ordena-
dor/orientador

---------

Até
100h

100

9

Participação,
como voluntário,
em ações de ex-
tensão diversas

Certificado/declara
ção de participa-
ção

Até 8
h  por
ação

Até 60h

60

10

Participação em
comis-
sões/comitês do
DCB/COLBIO ou
de outros setores
da UESC

Certificado/declara
ção de participa-
ção ou cópia de
portaria

----------
-

Até 10h

20

11

Participação em
Empresa Júnior

Certificado/declara
ção de participa-
ção

10h
semes-
tre

Até 50h

50

13

Participação,
como ouvintem
em palestras,
exposições e/ou
jornadas

Certificado/declara
ção de participa-
ção

2 h por
evento

Até 20 h 20

  Participação, Certificado/declara ------- Até 60 h 60

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

14 como ouvinte,
em minicursos

ção de participa-
ção

15

Realização de
intercâmbio es-
tudantil (nacional
e/ou internacio-
nal)

Certificado/declara
ção de participa-
ção

Carga
Horária
da ação

Até
200h

200

16

Representação
estudantil junto
às instânicas de-
liberativas da
UESC

Certificado/declara
ção de participa-
ção

-------

Até 50h

50

17

Representação
estudantil junto
ao Diretório Aca-
dêmico do Curso
de C. Biológicas
ou Diretório Cen-
tral dos Estudan-
tes da UESC

Certificado/declara
ção de participa-
ção

10 h
semes-
tre

Até 50h

50

18

Participação em
atividades cultu-
rais (dan-
ça,teatro,canto,m
úsica, etc)

Certificado ------- Até 20h 20

19

Participação em
atividades espor-
tivas(artes mar-
ciais, voleibol,
basquete-
bol,tênis etc)

Certificado ------- Até 20 h 20

20

Premiação em
eventos

Certificado
10 h
premia-
ção

Até 30 h 30

TOTAL DE ATIVIDADES REFERENTES À MODALIDADE  EXTENSÃO

3. DESPACHO

  SIM

Os comprovantes apresentados conferem com original

As atividades foram realizadas durante o curso

Cumpriu a carga horária de 200 horas de Atividades Complementares

Pelo DEFERIMENTO em atendimento às Resoluções CONSEPE nº
75/2014; 02 e 04/2018

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

3.1 OBSERVAÇÕES/CONSIDERAÇÕES

        -                                                                 i-
ma, o discente de

                                                     stre, conforme calen-
                              .
Art. 6º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Ciências Bio-
lógicas.

                                    , em 10 de dezembro de 2020.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
PRESIDENTE